Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________ № ______

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«О разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области
в области регулирования оборота
алкогольной продукции на
территории области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О

разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства

Новгородской области в области регулирования оборота алкогольной

продукции на территории области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской

областной Думы        Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель министра-
директор департамента торговли
и лицензирования министерства
промышленности и торговли
Новгородской области

А.С. Данькова

  Проект

внесен Губернатором

Новгородской области

Дроновым А.В.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и

Правительства Новгородской области в области регулирования оборота
алкогольной продукции на территории области»

Принят Новгородской областной Думой _________ 2025 года

Статья 1

Внести в областной закон от 03.03.2009 № 480-ОЗ «О разграничении

полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской

области в области регулирования оборота алкогольной продукции на

территории области» (газета «Новгородские ведомости» от 06.03.2009,

с

л

е

д

у

ю

щ

и

е

и

з

м

е

н

е

н

и

я

1) преамбулу дополнить словами «(далее - Федеральный закон

№ 171-ФЗ)»;

2) в части 1 статьи 2:

а) пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

«1) установление дополнительных ограничений времени, условий и мест

розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной

продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,

если иное не установлено статьей 16 Федерального закона № 171-ФЗ, в том

числе полного запрета на розничную продажу алкогольной продукции, за

исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания, если иное не установлено статьей 16 Федерального

закона № 171-ФЗ;

определение мест нахождения источников повышенной опасности

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в которых

не допускаются розничная продажа алкогольной продукции

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания;»;

б) дополнить пунктом 21 следующего содержания:

«21) установление границ территорий, прилегающих к местам массового

скопления граждан, в период проведения публичных мероприятий,

организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2004 года

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=91714&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433463

№ 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и

пикетированиях», на которых не допускаются розничная продажа

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания, при согласовании проведения

таких мероприятий;»;

в) в пунктах 8, 9 слова «муниципальных районов,» исключить.

Статья 2

1. Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования, за исключением подпункта «в»

статьи 1 настоящего областного закона.

2. Подпункт «в» статьи 1 настоящего областного закона вступает в силу

с 01 января 2026 года.

Губернатор Новгородской области         А.В. Дронов

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель министра-
директор департамента торговли
и лицензирования министерства
промышленности и торговли
Новгородской области

А.С. Данькова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области регулирования оборота

алкогольной продукции на территории области»

Настоящий проект областного закона разработан в целях приведения

областного закона от 03.03.2009 № 480-ОЗ «О разграничении полномочий

Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в

области регулирования оборота алкогольной продукции на территории

области» (далее проект областного закона) в части полномочий Правительства

Новгородской области в сфере розничной продажи алкогольной продукции в

соответствие c Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции».

Также в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в единой системе публичной власти» и областным законодательством

вносятся изменения в части видов муниципальных образований, в которых

осуществляется местное самоуправление.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы проекта

областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и

Правительства Новгородской области в области регулирования оборота

алкогольной продукции на территории области» коррупциогенных факторов

не выявлено.

Заместитель министра-
директор департамента торговли
и лицензирования министерства
промышленности и торговли
Новгородской области

А.С. Данькова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области регулирования оборота

алкогольной продукции на территории области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и

Правительства Новгородской области в области регулирования оборота

алкогольной продукции на территории области» не повлечет изменений

размеров доходов и расходов областного бюджета.

Заместитель министра-
директор департамента торговли
и лицензирования министерства
промышленности и торговли
Новгородской области

А.С. Данькова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием областного закона «О внесении изменений

в областной закон «О разграничении полномочий Новгородской
областной Думы и Правительства Новгородской области в области

регулирования оборота алкогольной продукции на территории
области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и

Правительства Новгородской области в области регулирования оборота

алкогольной продукции на территории области» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, или принятия нормативных правовых

актов.

Вместе с тем, принятие данного областного закона повлечет внесение

изменений в постановление Правительства Новгородской области

от 16.10.2014 № 511 «Об определении мест массового скопления граждан и

мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции».

Заместитель министра-
директор департамента торговли
и лицензирования министерства
промышленности и торговли
Новгородской области

А.С. Данькова